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Kapacitetsfastsættelse for gymnasierne i Vejle - Tørring området 
  
Denne henvendelse sendes til de myndigheder, det på tværs af regionsgrænsen og på tværs af 
forpligtende samarbejder, koordinerer gymnasiernes optagelseskapacitet i Vejle – Tørring området.  
 
Konkret drejer henvendelsen sig om, at Rosborg Gymnasiums bestyrelse har besluttet at hæve 
skolens optagelseskapacitet til 32 klasser i 2008, som led i skolens mål om, at skolens kapacitet skal 
være så stor, at alle skolens ansøgere kan optages (jf. bestyrelsesreferat). Det er af rektor Poul Erik 
Madsen, der er formand for det forpligtende samarbejde, hvori Rosborg deltager, oplyst, man i det 
forpligtende samarbejde ikke ser sig i stand til at realbehandle Rosborgs bestyrelses beslutning om 
skolens kapacitet.           
 
For 2007 fastsatte Vejle Amt optagelseskapaciteten på Rosborg til 31 kasser. Det skete efter 
grundig overvejelser om en hensigtsmæssig udnyttelse af den samlede gymnasiekapacitet i Tørring 
- Vejle – Fredericia området. Undervisningsministeriet afviste Rosborgs ønske om 
kapacitetsudvidelse, ligeledes med reference til udnyttelse af den gymnasiekapacitet, der i området 
bliver etableret i 2008 efter realisering af Vejle Amts helhedsplan for gymnasierne. 
  
Tørring Gymnasiums naturlige optagelsesområde er i Vejle Amts helhedsplan de fem, tyndt 
befolkede kommuner, der udgjorde Vejle Amts vestlige område. Geografien er for så vidt ikke 
ændret, men strukturreformens regionsgrænser og nye kommunale strukturer har medført, at 
Tørring Gymnasium nu må søge samarbejde med tre eksterne fordelingsudvalg i to regioner for at 
få elevfordelingen på plads.  
 
I adskillige år Tørring Gymnasium haft ansøgere til fem gymnasiespor. Ved optagelsen 2007 var 
det afgørende for opretholdelsen af en økonomisk og pædagogs rationel skolestørrelse på fem spor 
at kunne samarbejde om overførsel af ansøgere fra skoler, der ikke havde kapacitet til at kunne 
optage alle ansøgere. Den væsentligste og afstandsmæssige mest oplagte område, hvorfra Tørrings 
elevtilgang kan reguleres, er Jelling og Give (gamle kommuner).  
 
Det er for Tørring Gymnasium absolut væsentligt, at der fortsat samarbejdes om elevfordelingen i 
dette område. Hvis Rosborg hæver sin optagelseskapacitet med blot én klasse, vil det afgørende 



betyde indskrænkning af muligheden for samarbejdet mellem de to fordelingsudvalg, hvortil 
Rosborg og Tørring hører.  
 
Det er væsentligt for unge mennesker i Tørring Gymnasiums tyndt befolkede opland, at der 
opretholdes et lokalt, alsidigt gymnasietilbud. Det er rent samfundsøkonomisk irrationelt ikke at 
udnytte Tørring Gymnasiums kapacitet, fordi hver ’manglende elev’ op til 400 årselever 
kompenseres med taxameter for skygge-elever. 
 
På denne baggrund anmoder Tørring Gymnasium om, at de tilskrevne beslutningstagere med 
reference til Institutionsloven beslutter, at Rosborg Gymnasiums optagelseskapacitet for 2008 
fastholdes på det nuværende niveau - svarende til 31 klasser.    
 
 
 
Venlig hilsen 
 
Ole Nørregaard Hansen 
Rektor i Tørring  
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20. Udtalelse til Undervisningsministeriet om kapacitetsfastsættelsen på gymnasi-
erne i Vejle - Tørring området 

Resumé 

Region Midtjylland har modtaget henvendelse fra Tørring Gymnasium med anmodning 
om, at Regionsrådet beder Undervisningsministeriet om at fastholde optagelseskapacite-
ten på Rosborg Gymnasium i 2008. 

Direktionen indstiller, 

at Forretningsudvalget opfordrer Undervisningsministeriet til at fastholde optagel-
seskapaciteten på Rosborg Gymnasium i 2008, og til at revidere optagelsesbe-
kendtgørelsen, så den tager højde for tværregionale problemstillinger, og 

at sagen forelægges Regionsrådet til efterretning.

Beslutning 

Indstillingen blev tiltrådt. 

Ulla Diderichsen og Henning Jensen var forhindret i at deltage i sagens behandling. 

Sagsfremstilling 

Reglerne om kapacitetsfastsættelse for studentereksamen og 2-årigt HF er beskrevet i 
Bekendtgørelse nr. 1341 af 8. december 2006. Af proceduren fremgår det, at Regionsrå-
det på baggrund af orientering fra de forpligtende samarbejder senest den 1. februar 
hvert år skriftligt skal give Undervisningsministeriet besked om den samlede kapacitets-
fastsættelse i regionen. Regionsrådet kan derudover indstille til Undervisningsministeren, 
at ministeren fastlægger et midlertidigt kapacitetsloft for én eller flere institutioner. 

Regionsrådet færdiggjorde sin behandling af kapacitetsfastsættelsen for Region Midtjyl-
land for 2008 på mødet den 16. januar 2008, idet man besluttede dels at orientere Un-
dervisningsministeriet om den kapacitetsfastsættelse, som de forpligtende samarbejder 
har indmeldt for 2008, dels at der i 2008 gennemføres en analyse af behovet for uddan-
nelsespladser til studentereksamen og 2-årigt HF i de kommende år i Region Midtjylland. 

./. Det er imidlertid siden blevet klart, at bekendtgørelsen ikke tager højde for kapacitets-
fastsættelsens konsekvenser på tværs af regionsgrænserne. Som følge heraf har Region 
Midtjylland modtaget et brev fra Tørring Gymnasium om den situation, der er opstået i 
forbindelse med kapacitetsfastsættelsen i Region Syddanmark. 
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Vejle Amt fastsatte i 2006 kapaciteten på Rosborg Gymnasium til 31 klasser efter grun-
dige overvejelser om en hensigtsmæssig udnyttelse af den samlede gymnasiekapacitet i 
Tørring-Vejle-Fredericia området. 

Tørring Gymnasiums naturlige optagelsesområde er de fem tyndtbefolkede kommuner, 
der udgjorde Vejle Amts vestlige område. Geografien for optageområdet er ikke ændret, 
men strukturreformen har medført, at Tørring Gymnasium nu må søge samarbejde med 
tre fordelingsudvalg i to regioner for at få elevfordelingen på plads. 

Rosborg Gymnasiums bestyrelse har imidlertid besluttet at hæve skolens optagelseska-
pacitet med 1 klasse i 2008 som led i målet om, at skolens kapacitet skal kunne rumme 
alle skolens ansøgere. Hvis Rosborg Gymnasium hæver sin optagelseskapacitet med blot 
én klasse, kan det få afgørende betydning for Tørring Gymnasiums muligheder for at 
opretholde et lokalt, alsidigt gymnasietilbud i et tyndt befolket område. 

Tørring Gymnasium anmoder i ovennævnte brev om, at beslutningstagerne (Region 
Midtjylland, Region Syddanmark og Undervisningsministeriet) henholdsvis indstiller og 
beslutter at optagelseskapaciteten for Rosborg Gymnasium fastholdes på det nuværende 
niveau i 2008. 

Region Syddanmark har oplyst, at Regionsrådet endnu ikke har behandlet kapacitets-
fastsættelsen for 2008, men det af Regionsrådet nedsatte Udvalg for Regionale kompe-
tencer har den 22. januar 2008 anbefalet, at Regionsrådet gør Undervisningsministeriet 
opmærksom på rekrutteringsproblemerne for bl.a. Tørring Gymnasium. 

På den baggrund indstiller direktionen, at Forretningsudvalget opfordrer Undervisnings-
ministeriet til at fastholde optagelseskapaciteten på Rosborg Gymnasium i 2008, ligesom 
ministeriet opfordres til at revidere Optagelsesbekendtgørelsen, så den i fremtiden tager 
højde for lignende tværregionale problemstillinger. Det bemærkes, at indstillingen 
er overensstemmende med ovennævnte anbefaling fra udvalget for Regionale kompe-
tencer til Regionsrådet for Region Syddanmark. På grund af sagens hastende karakter 
indstilles det endvidere, at Forretningsudvalgets beslutning forelægges Regionsrådet til 
efterretning.  
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